
お神酒所設営お披露目（町会有志寄贈の花神輿）

 

 

※準備をしましたが、根津神社大祭は台風のため、中止になりました。

蓬莱町だより
町会ホームページ　http://horai.bunkyo.ne.jp

2022.12.10　　　発行　蓬莱町会　

96号
2022

町会員の皆様へ　　　　　　　　　　　　　蓬莱町会会長　大畑清心
　師走の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
日頃より町会運営にご協力いただき厚く御礼申し上げます。
　新型コロナウイルス感染症はなかなか収束せず、皆様の生活にも様々な制限が加わった
ことと思います。早くマスクなしの笑顔で挨拶できる日が来ることを待ち望んでいます。
　町会活動も感染拡大防止を第一に、書面による総会を行い、恒例のお餅つきや、盆踊り
大会などの行事も開催を見合わせてきました。しかし、昨今の行動制限緩和を受けて、よ
うやく「蓬莱町だより」の復活に踏み切り、こうして再び皆様にお届けすることができる
運びとなりました。
　９月の根津神社大祭・神幸祭は行われる予定でしたので、当町会も御神酒所を準備して
おりましたが、残念ながら台風のため中止になりました。10月には、ふれあい向丘地区
連合まつり大運動会が、11月には防災コンクールが行われ、蓬莱町会も参加し、久々に
みんなで力を発揮することができました。現在、蓬莱町会百周年記念誌を編集中です。
今年度中にはお手元に届くよう準備しております。
　コロナで息をひそめていた町会も、ゆっくりと息を吹き返そうとしております。今後と
も蓬莱町会をより盛り上げていくために、ご一緒に町会運営に参加下さいますようお願い
申しあげます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　



ふれあい向丘地区連合まつり大運動会（10月23日）来年は皆様ご参加下さい！

向丘地域活動センターをご利用ください！
向丘地域活動センター所長  増田密佳子

「町と響き合う駒本小学校に」
駒本小学校校長　篠遠 信行

はじめましてはじめまして

　今年度、駒本小学校に着任しました篠遠 信行と
申します。本校の特色は、「地域との結びつきが強
い学校であること」「挨拶がよくでき、打てば響く
子供たちが多いこと」「特別支援教育（インクルー
シブ教育）が充実していること」であると感じて
います。
　コロナ禍以来、多くの教育活動が制限されてき
ましたが、移動教室をはじめとする校外学習がで
きる教育活動が徐々にではありますが、できるよ
うになってきました。
　さて、児童数の増加に伴い教室数が不足してき
たため、現在、校舎の増築工事を行っています。
区と計画について協議を重ねたり、近隣の方々、
保護者の皆様への説明を行なったりしています。
学校の存在の大きさ、大切さを改めて知り、責任
の重さを感じています。
　地域とのつながり、町と響き合う駒本小学校の
素晴らしい伝統を引き継ぎ、子供たちの成長に貢
献していきたく、全力を尽くしていく所存です。

　土田所長の退任に伴い、４月より向丘地域活動
センター所長として、着任した増田密佳子と申し
ます。どうぞよろしくお願いたします。
　10月23日に、４年ぶりに向丘高校で開催した

「ふれあい向丘地区連合まつり大運動会」は、天候
にも恵まれ、287 名もの方にご参加いただいて、
楽しく、けが無く、終えることができました。実
施に際し、町会の皆様には多々ご協力頂きました
事、この場をお借りし厚く御礼申しあげます。　
　向丘地域活動センターでは、住民票発行、車椅
子貸し出し、リサイクル回収などの行政サービス
のほか、区内在住・在勤・在学者が使用できる会
議室貸出や区立図書館の予約資料の受取と返却が
できます。また、地域に根ざした意見・要望をお
聞きする、広聴制度があります。3 階には地域活
動専用の地域活動団体打合せ室（定員20名）があ
ります。町会利用の場合無料にて午前９時から午
後９時までの間で利用でき、1 階の印刷室も無料
で使用できます。（用紙はお持ちください）施設利
用だけでなく、ちょっとした区のこと、地域の身
近な相談事も向丘地域活動センターへお気軽にお
問い合わせ、そしてお立ち寄りください。

（電話 03－3813―6668）





　本郷防災コンクール（11月 6日）
防災意識を高めるためと地域ぐるみの防災力向上を図るため防災コンクールは開催されます。

　蓬莱町会では昨年 2021 年に町会設立百年を迎
えました。これを記念して、町会の歴史や現在を
取りまとめた冊子を発行することとなり、現在準
備を進めています。蓬莱町は小さな街ですが、そ
の歴史が百年にさかのぼる町会は近隣に多くはあ
りません。私たちは先達が築いてきた歴史と、い
ま現在の町会の活動のご紹介を、百年を機会にひ
とつのかたちとして町会員の皆様や関係各位と共
有し、さらには後世に残すべく、蓬莱町会百周年
記念誌として上梓をめざし奮闘しています。
記念誌前半では、町会の歴史と、町会にまつわる
文化のご説明をします。学校や昔日の人々の暮ら
しぶり、ゆかりの人物のご紹介をいたします。
後半では、現在の町会の活動をご紹介します。主
な行事を写真とともにご案内する、見て楽しんで
いただける内容です。この冊子を機会に、町会に
興味をもって下さる方が一人でも増えればと願っ
ております。
蓬莱町会百周年記念誌の発行は、来年 2023 年を
目指しています。編集委員一同、鋭意編集作業を
進めております。どうぞご期待ください。

百周年記念誌編集委員会　編集長　岡田康男

今年度の行事予定
年末防火防災夜警　12 月 27 日～ 29 日
書初め練習会　　　12 月 26 日　
（於　郁文館夢学園）

焼き芋大会　　　　 1 月末
もちつき大会　　 　2 月末日　

　コロナウイルス感染状況により中止になる場合
があります。開催等については、町会掲示板に
てお知らせいたします。皆様のご参加をお待ちし
ています。

編集後記
・コロナ禍で休刊していた蓬莱町だよりを復活
することが大事、継続は力なり。（大）
・出来ないからやらないのではなくどうすれば
出来るかを考える。模索は続く。（岡）
・情報の共有により町会のつながりが深くなるの
が、蓬莱町だよりでは。（瀧）
・対面の交流を控える中で、地域の連帯の大
切さに気づかされる毎日です。（浜）
・蓬莱町だよりを手に取り、町会とのつながりを
感じていただけたら幸いです。（田）

編集：蓬莱町だより96号編集委員会

蓬莱町会百周年記念誌を発行します

蓬莱町会チームは特別賞をいただきました

町会からのお知らせ


